


I. ORIENTIMET STRATEGJIKE 
DHE POLITIKAT E MKRS 



Orientimet Strategjike 
  Përkrahja	  dhe	  frymëzimi	  i	  krijimtarisë	  dhe	  krea2vite2t	  kulturor.	  
  Ruajtja,	  mbrojtja	  dhe	  prezan2mi	  i	  Trashëgimisë	  Kulturore	  të	  Kosovës	  
  Nxitja	  dhe	  fuqizimi	  i	  vlerave	  të	  kulturës,	  rinisë	  dhe	  spor2t	  në	  nivel	  
kombëtar	  dhe	  ndërkombëtar.	  

  Zhvillimi	  i	  Kapaciteteve	  Ins2tucionale	  
  Rritja	  e	  buxhe2t	  për	  Trashëgimi	  Kulturore,	  Kulturë,	  Rini	  dhe	  Sport	  në	  
nivel	  të	  duhur,	  në	  kuadër	  të	  Buxhe2t	  të	  Konsoliduar	  të	  Kosovës.	  

  Zba2mi	  funksional	  i	  legjislacionit	  për	  fushat	  e	  Trashëgimisë	  
Kulturore,	  Kulturës,	  Spor2t	  dhe	  Rinisë	  

  Prezan2mi	  i	  iden2te2t	  kulturor	  të	  Kosovës	  brenda	  dhe	  jashtë	  vendit.	  
  Përkrahja	  e	  ins2tucioneve	  kulturore	  kombëtare	  në	  veprimtarinë	  e	  
tyre	  themelore	  dhe	  në	  procesin	  e	  reformimit	  si	  ins2tucione	  
funksionale.	  



Orientimet Strategjike 
  Kthimi	  i	  koleksionit	  arkeologjik	  dhe	  etnologjik	  të	  Kosovës,	  nga	  Serbia.	  

  Kthimi	  i	  dinjite2t	  të	  ar2stëve	  dhe	  krijuesve	  kulturor.	  

  Përkrahja	  e	  ngritjes	  së	  programit	  të	  librit	  në	  Kosovë.	  

  Rregullimi	  i	  statusit	  të	  krijuesve	  dhe	  të	  punonjësve	  të	  ins2tucioneve	  
kulturore.	  

  Krijimi	  i	  infrastrukturës	  themelore	  në	  nivel	  kombëtar	  dhe	  lokal	  për	  
ushtrimin	  e	  ak2viteteve	  kulturore	  në	  të	  gjitha	  fushat	  e	  kulturës	  

  Përkrahja	  e	  procesit	  të	  ndërkombëtarizimit	  të	  spor2t,	  realizimit	  të	  
infrastrukturës	  spor2ve	  dhe	  spor2t	  shkollor.	  

  Masovizimi	  i	  spor2t	  dhe	  zba2mi	  i	  ligjislacionit	  për	  sport.	  

  Përkrahja	  e	  federatave	  të	  spor2t	  të	  Kosovës	  dhe	  Komite2t	  Olimpik	  të	  
Kosovës	  në	  anëtarësimin	  në	  ins2tucionet	  gjegjëse	  ndërkombëtare	  e	  
pjesëmarrjen	  në	  lojërat	  olimpike	  dhe	  lojërat	  e	  tjera	  ndërkombëtare.	  	  



Orientimet Strategjike 
  Krijimi	  i	  legjislacionit	  të	  duhur	  për	  trashëgimi	  kulturore,	  kulturë,	  rini	  dhe	  
sport.	  

  Përkrahja	  e	  zhvillimit	  dhe	  promovimit	  bashkëkohor	  të	  arteve	  skenike-‐
muzikore	  e	  pamore,	  me	  qëllim	  të	  rritjes	  së	  nivelit	  dhe	  aKësisë	  
konkurruese	  me	  vlera	  të	  mirëfillta	  në	  vend	  dhe	  botë.	  

  Edukimi	  kulturor.	  

  Krijimi	  i	  vendeve	  të	  reja	  të	  punës,	  nepërmjet	  ak2vite2t,	  krjimtarisë	  dhe	  
krea2vite2t	  kulturor	  –	  Industrisë	  Krea2ve.	  

  Nxitja	  e	  shprehjes	  së	  lirë	  krijuese	  të	  të	  rinjve	  nëpërmjet	  veprimtarive	  
kulturore	  e	  spor2ve.	  

  Organizimi	  i	  forumeve	  dhe	  konferenca	  me	  fokus	  rininë	  dhe	  punësimin	  e	  
integrimin	  e	  të	  rinjve	  në	  jetën	  social	  poli2ke	  të	  vendit.	  



II. DOKUMENTET STRATEGJIKE 
TË MKRS DHE KËSHILLAT E 
KRIJIMIT TË POLITIKAVE 



Ministria	  e	  Kulturës,	  Rinisë	  dhe	  Spor5t	  



III. PROJEKTIMET BUXHETORE 



Buxheti për vitin 2010 dhe  
projeksionet buxhetore 

PROGRAMET	  E	  MKRS-‐së	   Shuma	  në	  Euro	   Përqindje	  

KULTURË	   5,858,465	  €	   49.36	  %	  

RINI	   623,946	  €	   5.26	  %	  

SPORT	   4,526,797	  €	   38.14	  %	  

ADMINISTRATA	  QËNDRORE	   	  860,519	  €	   7.25	  %	  

TOTALI	   11,869,727	  €	   100	  %	  

  Nga	  buxhe2	  i	  lartë	  shënuar:	  52.22	  %	  apo	  6,197,411€	  janë	  për	  inves2me	  
kapitale;	  dhe	  vetëm	  7.06	  %	  apo	  837,605	  €	  janë	  për	  paga	  dhe	  mëditje.	  

  Me	  rishikimin	  dhe	  planifikin	  e	  KASH	  2011	  -‐	  2013	  MKRS	  do	  të	  insistoi	  në	  
ngritjen	  e	  përkrahjes	  financiare	  për	  zba2min	  e	  orien2meve	  strategjike	  dhe	  
poli2ke	  të	  MKRS,	  si	  dhe	  të	  inves2meve	  kapitale.	  

  Nga	  vlera	  totale	  e	  Buxhe2t	  të	  Konsoliduar	  të	  Kosovës	  për	  MKRS	  tani	  ndahen	  
vetëm	  1.05%,	  kurse	  synimet	  tona	  janë	  që	  deri	  në	  vi2n	  2013	  të	  ndahen	  2	  deri	  
3	  %	  nga	  Buxhe2	  i	  përgjithshëm	  i	  Kosovës.	  



IV. POLITIKAT, PROGRAMET DHE 
PROJEKTET E TRASHËGIMISË 
KULTURORE, KULTURËS, SPORTIT 
DHE RINISË 



Politikat e Trashëgimisë	  Kulturore 
	  Trashëgimia	  kulturore	  e	  Kosovës	  është	  pjesë	  përbërëse	  dhe	  e	  rëndësishme	  në	  
mjedisit	  tonë	  jetësor	  dhe	  konsiderohet	  thesar	  i	  gjithë	  popullit	  të	  Kosovës.	  

Orien5met	  Strategjike	  dhe	  poli5kat	  e	  trashëgimisë	  kulturore:	  
  Ruajtja,	  mbrojtja	  dhe	  prezan2mi	  i	  Trashëgimisë	  Kulturore	  të	  Kosovës	  
  Restrukturimi	  i	  nevojshëm	  ins2tucional	  me	  formimin	  e	  Departamen2t	  të	  

Trashëgimisë	  Kulturore,	  me	  Divizionet	  përkatëse	  të:	  	  
  Trashëgimia	  arkeologjike	  	  
  Trashëgimia	  arkitekturore,	  
  Trashëgimia	  e	  luajtshme,	  	  
  Trashëgimia	  shpirtërore,	  
  Konservimi	  i	  Integruar	  dhe	  pejsazhet	  kulturore	  

  Zhvillimi	  i	  Kapaciteteve	  ins2tucionale	  në	  fushën	  e	  Trashëgimisë	  Kulturore	  
  Zba2mi	  funksional	  i	  legjislacionit	  për	  fushat	  e	  Trashëgimisë	  Kulturore	  
  Vetëdijësimi	  për	  ruajtjen	  mbrojtjen	  dhe	  prezan2min	  e	  Trashëgimisë	  Kulturore.	  



  Kthimi	  	  i	  thesarit	  arkeologjik	  dhe	  etnologjik	  të	  Kosovës	  dhe	  i	  
dokumentacionit	  arkivor	  të	  trashëgimisë	  kulturore	  nga	  Serbia.	  	  

  Restaurimi	  dhe	  konservimi	  i	  Trashëgimisë	  Kulturore	  të	  
Kosovës	  

  Realizimi	  i	  Kërkimeve	  Arkeologjike	  
  Ekspozitat	  e	  përhershme	  dhe	  të	  veçanta	  të	  Trashëgimisë	  
Kulturore	  të	  Kosovës	  

  Rishikimi	  dhe	  ridefinimi	  i	  sistemit	  administra2v	  dhe	  
mekanizmave	  ins2tucional	  për	  përkujdesjen	  efek2ve	  ndaj	  
trashëgimisë	  kulturore.	  	  

  Përkrahja	  e	  diversite2t	  e	  dialogut	  kulturor	  në	  Kosovë.	  

Politikat e Trashëgimisë	  Kulturore 



Trashëgimia	  Kulturore 
  Krijimi	  i	  rrje2t	  të	  muzeve	  të	  Kosovës.	  

  Krijimi	  i	  kushteve	  për	  aKësimin	  profesional	  për	  konservim	  dhe	  restaurim.	  

  Krijimi	  i	  koleksionit	  kombëtar	  të	  Trashëgimisë	  së	  Luajtshme.	  

  Laboratori	  për	  konservimin	  dhe	  restaurimin	  e	  trashëgimisë	  së	  luajtshme.	  

  Inventarizimi	  dhe	  dokumen2mi	  i	  trashëgimisë	  kulturore	  të	  Kosovës.	  

  Mbrojtja,	  ruajtja	  dhe	  depozi2mi	  i	  koleksioneve	  të	  trashëgimisë	  së	  luajtshme,	  
në	  nivel	  të	  Kosovës,	  në	  një	  hapësirë	  me	  	  kushte	  op2male	  teknike	  dhe	  për	  
shfrytëzim	  studimor.	  	  

  Prezen2mi	  cilësor	  i	  iden2te2t	  kulturor	  dhe	  	  historik	  të	  Kosovës	  në	  muzetë	  
adekuate,	  nëpërmjet	  ekspozitave	  të	  përhershme	  dhe	  të	  posaçme.	  	  	  

  AKësimi	  profesional	  i	  personelit	  të	  angazhuar	  në	  menagjimin	  e	  trashëgimisë	  
së	  luajtshme.	  

  Mbrojtja	  ligjore	  e	  trashëgimisë	  kulturore.	  

  Digjitalizimi	  në	  përmbledhje	  shënimesh	  i	  Trashëgimisë	  Kulturore	  të	  Kosovës.	  



Kultura 

  Përkrahja	  dhe	  frymëzimi	  i	  krijimtarisë	  dhe	  krea2vite2t	  kulturor.	  

  Mbështetja,	  promovimin	  dhe	  zhvillimi	  bashkëkohor	  i	  arteve	  
skenike-‐muzikore	  e	  pamore,	  me	  qëllim	  të	  rritjes	  së	  nivelit	  dhe	  
aKësisë	  konkurruese	  me	  vlera	  të	  mirëfillta	  në	  Kosovë	  dhe	  Botë.	  

  Restrukturimi	  i	  nevojshëm	  administra2v	  nëpërmjet	  formimit	  të	  
divizioneve	  sipas	  fushave	  përkatëse	  të	  Kulturës:	  	  
  Art,	  Libër,	  Muzikë	  dhe	  Vallëzim,	  Teatër,	  Kinematografi,	  Muzetë	  dhe	  
Galeritë,	  Ins2tucionet	  të	  nivelit	  Kombëtar	  dhe	  lokal.	  

  Promovimi	  dhe	  avancimi	  i	  kulturës	  dhe	  i	  krijimtarisë	  kulturore	  në	  
planin	  vendor	  dhe	  atë	  ndërkombëtar.	  



Kultura 
  Zhvillimi	  i	  kapaciteteve	  ins2tucionale	  dhe	  përkrahja	  e	  
ins2tucioneve	  kulturore	  kombëtare:	  
  Teatri	  Kombëtar	  dhe	  Trupa	  e	  Bale2t	  të	  Kosovës	  
  Ins2tu2	  për	  Konservim	  dhe	  Restaurim	  dhe	  rrje2	  i	  2j	  
  Ins2tu2	  Arkeologjik	  i	  Kosovës	  
  Filharmonia	  dhe	  Opera	  e	  Kosovës	  
 Muzeu	  i	  Kosovës	  dhe	  rrje2	  i	  2j	  
  Biblioteka	  Kombëtare	  e	  Kosovës	  	  
  Ansambli	  i	  Valleve	  dhe	  Këngëve	  “Shota”	  
  Galeria	  e	  Arteve	  e	  Kosovës	  
  Qendra	  Kinematografike	  e	  Kosovës	  
  Kosova	  Filmi	  



Kultura 
ARTET	  MUZIKORE	  
  Promovimin	  e	  krijimtarisë	  sonë	  muzikore	  në	  të	  gjitha	  zhanret	  në	  Kosovë	  dhe	  Botë;	  	  	  

  Nxitja,	  hulum2mi	  dhe	  përkrahja	  e	  talentëve	  të	  rinj;	  
  Shkëmbimin	  e	  vlerave	  në	  rrafshin	  kombëtar	  dhe	  ndërkombëtar,	  në	  mënyrë	  reciproke;	  

  Përkrahja	  e	  edukimit	  arsimor,	  nëpërmjet	  formave	  të	  shpejta	  dhe	  të	  qëndrueshme;	  
  Ngritja	  e	  ins2tucioneve	  të	  reja	  si	  dhe	  forcimin	  e	  atyre	  ekzistuese;	  

  Përkrahja	  në	  realizimin	  e	  objek2t	  të	  “Teatrit	  dhe	  Operës	  së	  Kosovës	  -‐	  Dr.	  Ibrahim	  Rugova”	  
ARTET	  PAMORE	  (vizuele)	  

  Krijimi	  i	  kushteve	  sa	  më	  të	  volitshme	  për	  promovimin	  dhe	  zhvillimin	  Arteve	  Pamore	  drejt	  
arritjes	  së	  niveleve	  dhe	  trendeve	  të	  ar2t	  bashkëkohor;	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  

  Prezan2mi	  i	  ar2t	  të	  Kosovës	  në	  Evropë	  dhe	  Botë;	  

  Përkrahja	  e	  ar2stëve	  në	  veprimtarinë	  e	  tyre	  krijuese;	  
  Nxitja	  e	  	  inicia2vave	  nëpër	  qendrat	  e	  Kosovës,	  në	  bashkëpunim	  me	  Drejtoritë	  e	  kulturës	  

pranë	  komunave,	  për	  themelimin	  e	  Galerive	  të	  ar2t;	  
  Përkrahja	  e	  punës	  sistema2ke	  të	  Galerisë	  së	  Arteve	  të	  Kosovës,	  Muzeve	  dhe	  Galerisë	  “Qafa”,	  

me	  strukturë	  dhe	  infrastrukturë	  adekuate	  bashkëkohore.	  
  Përkrahja	  në	  krijimin	  e	  koleksionit	  dhe	  realizimin	  e	  objek2t	  të	  “Muzeut	  të	  Ar2t	  

Bashkëkohor”	  



Kultura 
	  Kinematografia	  
  Implemen2mi	  i	  Ligjit	  të	  Qendrës	  Kinematografike	  në	  Kosovë;	  
  Ringjallja	  e	  prodhimit	  	  të	  filmave	  lokal,	  duke	  inkurajuar	  producentët,	  menaxherët	  dhe	  skenaristët	  

që	  të	  konceptualizojnë	  dhe	  të	  zhvillojnë	  dokumentarë	  dhe	  filma;	  
  Zhvillimi	  i	  një	  sistemi	  të	  standardizuar	  dhe	  modern	  të	  distribuimit	  të	  filmit	  në	  Kosovë;	  
  Krijimi	  i	  kushteve	  për	  shfaqjen	  e	  filmave.	  

Teatri	  
  Përkrahja	  e	  Teatrit	  Kombëtar	  të	  Kosovës	  dhe	  teatrove	  lokal	  në	  veprimtaritë	  themelore	  të	  tyre;	  
  Përkrahja	  e	  ar2stëve	  dhe	  zgjidhja	  e	  statusit	  të	  tyre	  si	  punonjës	  kulturor;	  	  
  Ngrijta	  e	  infrastrukturës	  së	  teatrove;	  
  Përkrahja	  e	  fes2valeve	  të	  teatrove;	  
  Ripërpunimi	  i	  legjislacionit	  për	  teatër.	  

Libri	  dhe	  diversite5	  e	  promovimi	  kulturor	  
  Përkrahja	  e	  veprimtarisë	  botuese;	  
  Përkrahja	  në	  ndarjen	  e	  cmimeve	  letrare	  dhe	  organizimeve	  përkatëse;	  
  Realizimi	  i	  projek2t	  “e-‐Libri”	  



Sporti 
Orien&met	  strategjike	  dhe	  poli&kat	  e	  spor&t 

  Masovizimi i Sportit 
  Ndërkombëtarizimi i Sportit 
  Zhvillimi i infrastrukturës sportive me qasje gjithëpërfshirëse  
  Instalimin e sistemit të sportit në përputhje me kartën evropiane për 

sportin, principet e sportit për të gjithë, kodeksin e etikës në sport, 
konventën lidhur me parandalimin e dhunës në sport, konventën për 
parandalimin e dopingut në sport dhe deklaratën për sportin të samitit 
të shefave të shteteve të Bashkimit Evropian (BE) në Amsterdam. 

  Promovimi i sportit në mesin e të rinjëve, si dhe identifikimi dhe 
përkrahja e talentëve të rinjë; 

  Përfshirja e minoriteteve në aktivitetet sportive; 



Sporti 
  Ngritja dhe fuqizimi i kapaciteteve profesionale të mjekësisë sportive; 
  Planifikimi i ndërtimit dhe mirëmbajtja e objekteve sportive dhe vendosja 

e mekanizmit adekuat për ruajtjen e destinimit të objekteve sportive 
  Vendosjen e mekanizmave për shtimin e disiplinave sportive për qytetarët 

brenda dhe jashtë organizatave sportive. 
  Masivizimin e pjesëmarrjes së qytetarëve në aktivitetet rekreative 

nëpërmjet sistemit “Sporti për të gjithë” 
  Përmirësimin e kushteve për pjesëmarrje më masive të personave me 

invaliditet në aktivitetet sportive 
  Rritjen e kapaciteteve të hapësirës, dhe të kuadrit profesional e 

administrativ për subjektet sportive 
  Forcimin e rolit të mjeteve të informimit në promovimin e idesë për 

marrjen me sport. 



Sporti 
  Kosova	  të	  jetë	  vend	  në	  të	  cilin	  spor2	  i	  dedikohet	  secilit,	  e	  sidomos	  të	  
rinjve;	  

  Kosova	  të	  jetë	  vend	  me	  infrastrukturë	  të	  zhvilluar	  të	  spor2t;	  
  Kosova	  të	  jetë	  vend	  me	  arritje	  të	  mëdha	  në	  sport;	  
  Kosova	  të	  jetë	  vend	  në	  të	  cilin	  spor2	  është	  pjesë	  e	  proceseve	  
zhvillimore;	  

  Kosova	  të	  jetë	  vend	  në	  të	  cilin	  kaliten	  talentët	  e	  spor2t	  
  Kosova	  të	  jetë	  vend	  në	  të	  cilin	  të	  drejtat	  dhe	  obligimet	  e	  subjekteve	  
spor2ve	  janë	  të	  garantuara	  me	  norma	  ligjore. 



Rinia 
  Koordinim	  më	  i	  theksuar	  i	  poli2kave	  rinore	  mes	  ins2tucioneve	  relevante	  
për	  zba2min	  e	  Strategjisë	  dhe	  Planit	  Kosovar	  të	  Veprimit	  për	  Rini	  2010	  –	  
2012,	  në	  këto	  fusha:	  
  Pjesëmarrja	  e	  të	  rinjve;	  
  Edukimi;	  
  Punësimi;	  
  Shëndetësia;	  
  Siguria	  njerëzore	  dhe	  
  Kultura,	  spor2	  e	  rekreacioni.	  

  Nxitja	  e	  shprehjes	  së	  lirë	  krijuese	  të	  të	  rinjve	  nëpërmjet	  veprimtarive	  
kulturore	  e	  spor2ve.	  

  Organizimi	  i	  forumeve	  dhe	  konferenca	  me	  fokus	  rininë	  dhe	  
punësimin	  e	  integrimin	  e	  të	  rinjve	  në	  jetën	  social	  poli2ke	  të	  vendit.	  



Rinia 
  Koordinim	  me	  partnerët	  ndërkombëtar	  në	  zba2min	  e	  prak2kave	  më	  të	  
mira	  ndërkombëtare	  për	  zhvillimin	  e	  të	  rinjëve;	  

  Ngritje	  e	  buxhe2t	  për	  ak2vitete	  rinore,	  përmirësim	  të	  infrastrukturës	  
dhe	  përkrahje	  të	  të	  rinjëve	  për	  pjesëmarrje	  në	  ak2vitetet	  Evropiane	  
Rinore.	  

  Fuqizimi	  dhe	  përkrahja	  e	  rrjeteve	  dhe	  qendrave	  rinore;	  
  Përfshirja	  e	  minoriteteve	  dhe	  grupeve	  të	  margjinalizuara	  në	  
ak2vitete	  rinore,	  posaqërisht	  përkrahja	  e	  projekteve	  me	  karakter	  
mul2etnik;	  

  Funksionalizimi	  dhe	  mirëmbajtja	  e	  sistemit	  të	  informimit	  për	  të	  rinjë;	  
  Përkrhaja	  e	  ak2viteteve	  tradicionale	  rinore	  dhe	  datave	  të	  
rëndësishme	  për	  rini.	  



V. RESTRUKTURIMI ADMINISTRATIV – 
ORGANOGRAMI I MKRS DHE 
INSTITUCIONEVE KULTURORE 



Ministria	  e	  Kulturës,	  Rinisë	  dhe	  Spor2t	  



MINISTRIA	  E	  KULTURËS,	  RINISË	  DHE	  SPORTIT	  
DEPARTAMENTI	  I	  TRASHËGIMISË	  KULTURORE	  

Struktura	  Organiza2ve	  



MINISTRIA	  E	  KULTURËS,	  RINISË	  DHE	  SPORTIT	  
DEPARTAMENTI	  I	  KULTURËS	  



Ins5tucionet	  Kulturore	  Kombëtare	  
Ministria	  e	  Kulturës,	  Rinisë	  dhe	  Spor2t	  



VI. PLANI I VEPRIMIT TË 
PARTNERITETIT EVROPIAN 2010 



Plani i Veprimit për Partneritet Evropian 2010 

  Organogrami	  i	  ri	  i	  orientuar	  në	  veprime	  integruese	  të	  
qëndrueshme,	  vendos	  bazat	  e	  ndarjes	  së	  administratës	  se	  MKRS-‐së	  
(Shërbyesve	  Civil)	  dhe	  veprimtarëve	  të	  Kulturës	  Rinisë	  dhe	  Spor2t.	  	  

  Me	  organogramin	  e	  ri,	  MKRS	  do	  të	  përmbushë/	  plotësojë	  në	  
mënyrë	  të	  drejtë	  për	  drejtë	  veprimet	  e	  mëposhtme	  të	  PVPE	  2010:	  	  	  	  	  
  Veprimi	  44.12: 	  Mbi	  reformën	  ne	  ins2tucionet	  e	  trashëgimisë	  
kulturore:	  Ku	  themelohet	  Departamen2	  i	  Trashëgimisë	  Kulturore;	  

  Veprimi	  44.14:	   	  Mbi	  themelimin	  e	  inspektorateve	  të	  trashëgimisë	  
kulturore:	  Ku	  themelohen	  shtatë	  Qendra	  Rajonale	  për	  Trashëgimi	  
Kulturore	  në:	  Prish2ne,	  Prizren,	  Pejë,	  Gjilan,	  Mitrovicë,	  Gjakovë	  dhe	  
Ferizaj;	  	  	  	  

  Veprimi	  62.6:	  	  	   	  Mbi	  themelimin	  e	  zyrës	  se	  te	  drejtave	  te	  autorit	  dhe	  
te	  drejtave	  te	  përafërta	  



Bashkëpunimi ndërkombëtar 
  Nënshkrimi	  i	  marrëveshjes	  me	  Shqipërinë,	  për	  bashkëpunim	  në	  
fushën	  e	  Kulturës,	  Trashëgimisë	  Kulturore,	  Spor2t	  dhe	  Rinisë;	  

  Nënshkrimi	  i	  marrëveshjeve	  të	  ngjajshme	  me	  të	  gjitha	  shtetet	  e	  
tjera	  të	  rajonit	  dhe	  të	  tjera	  ndërkombëtare;	  

  Bashkëpunimi	  me	  Inicia2vën	  e	  Unionit	  Ballkanik	  të	  Kulturës;	  

  Bashkëpunimi	  me	  ins2tucionet	  simotra	  evropiane	  dhe	  botërore.	  



Partnerët e MKRS 
  Ambasada	  e	  SHBA	  
  Ambasada	  e	  Britanisë	  së	  Madhe	  
  Ambasada	  e	  Italisë	  
  Ambasada	  e	  Gjermanisë	  
  Ambasada	  e	  Francës	  
  Ambasada	  e	  Shqipërisë	  
  Ambasada	  e	  Çekisë	  
  Ambasada	  e	  Greqisë	  
  Ambasada	  e	  Zvicrës	  
  Ambasada	  e	  Turqisë	  
  Ambasadat	  e	  tjera	  në	  Kosovë	  
  Komisioni	  Evropian	  
  ICO	  
  Këshilli	  i	  Evropës	  
  USAID	  
  GTZ	  

  UNDP	  
  UNICEF	  
  UNFPA	  
  Banka	  Botërore	  
  CHwB	  
  TIKA	  
  Intersos	  
  Mercy	  Corps	  
  Ins2tu2	  Gjerman	  i	  Arkeologjisë	  
  Fondacioni	  për	  Muzikë	  nga	  

Lihtenshtajni	  
  SISU	  nga	  Suedia	  
  Muzeu	  i	  Londrës	  
  Muzeu	  Kombëtar	  Arkeologjik	  i	  

Francës	  



Ju	  falëminderit!	  


